

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE POPÓLNIOWE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 30 K.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 85. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr 3844.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 85. — Od wiersza drobno pismem (petit) 20 halery, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal.

Smutny rozdźwięk.

Umiarkowanie, rozważa i duch łączności są w prasie Królestwa na ogół tak dominującym dzisiaj tonem, że głos odmienny wybija się jeszcze dosadnie.

ryzykować swój majątek, którego nie weźną do kieszonki od kamizelki, iść ewentualnie na turlaczę bez środków do życia, może nawet zarabiać na życie?!

kuńczych i Komitetu Obywatelskiego, gdy społeczeństwo pod sztandarem Orła Białego i przy dźwiękach „Boże coś Polskę” składa hołd swym pracownikom właśnie na ręce Zdzisława Lubomirskiego — w takim momencie wydobywa się z prasy prowincjonalny rozdźwięk.

Rzeczy galicyjskie.

Podaliśmy wczoraj cyfry i daty z wystawy wojennej, jaką ministerstwo spraw wewnętrznych urządziło w Wiedniu, aby zademonstrować opiekę państwa nad wychodźcami wojennymi.

Z Kowna.

Donosiliśmy o ukazaniu się „Kownoer Zeitung”, pisma urzędowego władz okupacyjnych. Podaje ona szereg informacji z życia tego miasta, które dotychczas nadechdziły skąpo w drodze prywatnej.

„Poza tym jednak prasa niemiecka, ukazująca się na terenach bojowych, posiada jeszcze zdanie dalsze, ważniejsze: na być tam dzierżycielem myśli niemieckiej i zwiastunem błogosławieństwa niemieckiego ducha i pracy niemieckiej.

Przeciążenie podatkowe w Krakowie.

Na zebraniach właścicieli realności w Krakowie podnoszono utyskiwania na przeciążenie podatkami spowodowane w szczególności w ostatnim roku przez Zarząd gminy.

Malarstwo włoskie.

Wśród nader skąpego plonu wydawniczego roku wojennego, ukazała się między innymi książka „Malarstwo włoskie” Wincenego Trombowskiego, na którą pragnęlibyśmy zwrócić uwagę ogółu czytającego.

skiej epoki Odrodzenia na sztukę innych narodów. Dzieje malarstwa włoskiego rozpoczyna autor od Giotto powiada o nim, że on pierwszy zwrócił się do natury, wprowadził do obrazu ruch.

tu zdaje się wyolbrzymiać, a jej ruch mocny i spokojny posiada monumentalność posągów” nie zgodziłbyśmy się tylko z jego twierdzeniem że nie należy widzieć w tym dziele nic takiego, co by swą epokę wyprzedzało, gdyż interesująca postać traktowana szeroko po flamandzku, jak to sam autor podnosi, wybiega daleko poza swój czas i przypomina takie potężne swym realizmem postacie wieśniące Milleta.

W charakterystyce Michała Anioła, kładzie autor słusnie nacisk na cechy więcej rzeźbiarskie niż malarskie jego talentu i na barokowy już poniekąd charakter jego twórczości i wynikającą stąd różnicę między nim a rzeźbą greką.

Stanz watykańskich i portrety. Między Madonnami, wyróżnia autor Madonnę del Granduca motywując to swoje zapatrywanie głębokością wyrazu i uduchowieniem tej Madonny, której głowę daje w reprodukcji, w końcu zaś z młodzieńczym entuzjazmem i z prawdziwie malarzskim naciskiem na harmonię linii i barw, kreśli wrażenie, jakie sprawia na widza Madonna Sykstyńska.

Dr Z. M.





Poszukiwane posady.

Starszy słuchacz uniw.

ch lubnymi poleceniami przyjmie lekcyę. Zgłoszenia pod „M. N. 305“ do Administracji „Gł. Nar.“ 37

ORGANISTA

młody, wolny od wojska, żonaty, bezdzietny, grający z nut z silnym i dobrym głosem, mogący prowadzić chór śpiewu mieszanego poszukuje stałej posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: Grzegorz Otrębski organista w Jeleniu pocz. Jaworzno, pow. Chrzanów. 20

Subjekt

fryzjerski poszukuje posady na prowincyi wolny od wojska. — Łaskawe Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod Józef Krzywonos. 2352

Zdolne

gospodynie wiejskie, panny służące z krawieczyzną, kucharki ma do umieszczenia Biuro „Ochrony kobiet“, Związek Niewiast katolickich, Krupnicza 16. I. p. 2225

Były Legionista

cywilny mierniczy, leśnik z ukończoną wyższą szkołą lasową — kawaler z matką staruszką, poszukuje posady. — Zgłoszenia: pocztmistrz Jawora n/Dstr. 2301

Buchalterka

pisząca na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod B. Z. do Administracji „Głosu Narodu.“

Wolne posady

Notaryusz, Grodyński J. w Krakowie ul. Sławkowska 4.

potrzebuje zaraz

koncypienta z praktyką oraz rutynowanego pisarza. 33

AGENCI

i osoby prywatne, mające rozległe stanki, zarabiają łatwo miesięcznie 300 do 500 K przez sprzedaż w Austrii dozwolonych papierów wartościowych i losów. Kaucya nie jest wymagana. Listowne zapytania: G. Braun, Budapest, VII, Elizabetring 42. 2310

Poszukuję

osoby dobrych form towarzyskich władającej biegle językiem francuskim na kilka godzin dziennie jako towarzyszy dla dwunastoletniej panienki. Zgłoszenia w Administracji „Głosu Narodu“ pod „Kultura“. 2357

Gospodyni

średniego wieku panna lub wdowa inteligentna znająca się na gospodarstwie i kuchni potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Sebestyana 9 I piętro wraz z świadectwami od 2 do 4. 2345

Egzaminowany palez kotłowy

znajdzie zaraz pomieszczenie. Zgłosić się osobiście lub pisemnie ze swymi świadectwami i podaniem swoich warunków w Browarze Książąt Sanguszków w Tarnowie. 2331

Hurtowny handel win pod firmą J Federowicz w Krakowie poszukuje młodszego pomocnika handlowego

obeznanego z robotami piwnicznymi. 2337

Szkoła przemysłowa w Uhnowie p. Rawa ruska poszukuje starszego nauczyciela

emerytowanego, któryby mógł się oddać młodzieży zostającej w Internacie jako prefekt. Warunki załatwione będą listownie. Adres: Szkoła szewska w Uhnowie powiat Rawa ruska. 2313

BUGHALTERA-korespondenta

s podwójną buchalterją, zdolnego bilansistę poszukuje przedsiębiorstwo Browar parowy Sedelmayera i Sp. w Stanisławowie — przesłać odpisy świadectw wraz z podaniem warunków — posada do objęcia zaraz. 2297

Poszukuję zaraz nauczyciela lub nauczycielki do dwóch chłopców z I i III klasy gim. realnego, na wies niedaleko Krakowa. Zgłoszenia przyjmuje Dr Piotrowski Kraków, Łobzowska 22. od 2-4 popoł.

Ważne dla gmin i komitetów odbudowy.

PAPY DACHOWE

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TERMOYCH PAPY DACHOWEJ I ASFALTU

Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI

Podgórze-Zabłocie

Dla komitetów odbudowy stosuje się

== ceny ściśle fabryczne. ==

SPÓŁKA KREDYTOWA I HANDLOWA W PRZEWORSKU

rutynowanego kupca

Wymagana znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie, poważne polecenia, znaczna kaucya — Zgłoszenia tylko pisemne. Dyrekcya.

Wobec zniszczenia tak wielu kościołów

podpisana firma ośmiela się przypomnieć Czcigodnemu Duchowieństwu że od swego założenia w 1876 roku zajmuje się:

budową ołtarzów, dostarczaniem obrazów do nich, Stacyj, Drogi krzyżowej, figur i sprzętów kościelnych.

Tak długoletnia praktyka i znajomość rzeczy właściciela firmy oparta na organizowanych siłach fachowych artystów daje rękojmię wykonania zleceń sumiennie i po możliwie najniższych cenach.

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, ul. Floryańska 1. 312

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i Ski w Krakowie, Rynek główny L. 23.

poleca:

TYGODNIK ILLUSTROWANY

wszystkie numery za czas od 1. lipca 1915 roku po dzień dzisiejszy.

Prenumerata otwarta. — Ze względu na wysokie koszty transportu podwyższono prenumeratę w Krakowie na K. 28'80 rocznie, półrocznie K. 14'40, kwartalnie K. 7'20. Na prowincyi na K. 33'60 rocznie, półrocznie K. 16'80, kwartalnie K. 8'40.

CIEŚLA POLSKI

wzory i przykłady

POLSKIEGO BUDOWNICTWA DREWNIANEGO

dla odbudowy kraju

przez Dra Jana Sas-Zubrzyckiego.

Zeszyt I-szy z przedpłatą za całość w 5 zeszytach 10 Koron, na papierze czerpanym 12 Koron 50 hał.

Wydawnictwo Obywatelskiego Komitetu odbudowy wsi i miast w Krakowie

ODBUDOWA POLSKIEJ WSI

projekty chat i zagród włościańskich

opracowane przez Grono architektów polskich,

wydane pod redakcją

WŁADYSŁAWA EKIELSKIEGO

Cena za całość (6 zeszytów) Koron 15'—.

Opuściło prasę już 5 zeszytów, każdy zeszyt zawiera 12 tablic litografowanych.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Kupno — sprzedaż

Szorek powozowy na jednego konia, mało używany do sprzedania.

Wiadomość: Kraków-Dębinki, Różana 17.

ZŁOTE RENETY

i inne jabłka są do nabycia okazjnie po 60 h, 80 h, i 1 K za 1 kg. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ dla J. S.

Starożytności

sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra MIŁKOWSKIEGO w Krakowie (Floryańska 1)

Drzewne

materyały różnych sortymentów dostarcza Woźniak. — Zakopane. 4.

FORTEPIAN

krótki do sprzedania. Zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu“ pod B. B. 3

Mieszkania — sklepy

Mieszkania umeblowane ze światłem elektrycznym do wynajęcia WIADOMOŚĆ: WOLSKA 15. od 2 do 4 31

Pracownia malarska

z górnem i bocznem światłem każdego czasu do wynajęcia przy ul. Studenckiej 19. 26

Poszukuję pokoju

z piecem kuchennym, niedużego, jasnego, suchego, blisko gł. poczty lub dworca kolei lub przy linii tramwajowej Lubicz — Zwierzyniec, względnie III. most — Rynek Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod „zaraz“. 43

Dwie panie poszukują

MIESZKANIA w dobrych warunkach, na zachód od Krakowa, w miasteczku lub na wsi. Starsza posiada języki obce w doskonałości, młodsza pianistka, ucz. kons. warsz. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod: Dwie panie.

Poszukuje

od 15 stycznia lub 1 lutego mieszkania składającego się z 1 pokoju i kuchni, frontowego i słońecznego. Łaskawe zgłoszenia p. E. W. do Adm. „Głosu Narodu“ 5

Rozmaite

Zgubiono

trzy sznury korali w drodze z Bystrza do Grzegorzek. Uczciwy znalazca zechce się zgłosić do Adm. „Głosu Narodu“ lub wprost do poszkodowanej Katarzyny Nalepy w Dąbiu, Bystrze Nr 12, gdzie otrzyma odpowiednie wynagrodzenie.

Przyjmę

administrację kamienicy w zamian za wolne mieszkanie. Łaskawe zgłoszenia pod M. S. N do Adm. „Głosu Narodu“. 2337

Na ręce siostry Maryi

„od ubogich“ przy ul. Warszawskiej 1. 6. proszę o łaskawe ofiarowanie dwóch tożek, pościeli, trochę sprzętów i naczyńia kuchennego, dla nieszczęśliwej rodziny, która wskutek wojny została ogołoconą ze wszystkiego. 6

W całej Austrii

znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materyałów dla Pannów, Pań i Wojskowych, a także płócien śląskich jest dla każdego prywatnego wielką oszczędnością. — W tym celu prosimy zażądać bezpłatnej wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

Wysyłkowy dom sukna

Franc. Schmidta KARNIÓW a/14 Śląsk Austr.

Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Krakowie wraz z filiami we Lwowie i Stanisławowie z dniem 31 Grudnia 1914.

Table with 4 columns: AKTYWA, Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1914 r., PASYWA, and sub-columns for K and h. Rows include Gotówka w kasie, Wklesie członków, Rachunek bieżący, Lokacya kapitałów, etc.

Table with 4 columns: STRATY, Rachunek zysków i strat za rok 1914, ZYSK, and sub-columns for K and h. Rows include Procenta od wkładek na książeczki, Wklesie reeskontowanych, Statutowa dotacya funduszu emerytalnego, etc.

Kraków, dnia 31 Grudnia 1914 r.

Dyrekcya:

Komisyja kontrolująca:

M. Garapich, Paszkowski, St. Dydziński, St. Kozubowski n. biura.

Dydziński, Łążyński, K. Bzowski, Gromnicki, Skrzyński.

OSTATNIA NOWOŚĆ!

Wydawnictwa Księgarni J. Czernieckiego Kraków SZEWSKA 17.

Papiry listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami z obrazów

Prof. Piotra Stachiewiczza:

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza.

„Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patryotycznym.

„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyę właściwą rysunkowi znakomitego artysty.

Niemna kraju w którym by te papiry listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszem wydawnictwem.

Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.

Wielki wybór KART POCZTOWYCH z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich.

Nabywać można pojedynczo lub hurtownie: 2276

Kasa oszczędności i kredytu

katolickich właścicieli realności

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Krakowie ulica Lelewela L. 14 zaprasza swoich

P. T. CZŁONKÓW NA V. WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się we środę dnia 19 stycznia 1916 r. o godzinie 7 wieczór w lokalu starej Ochronki w Półwsi przy ulicy Kościuszki 1. 57 z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zgromadzenia,
2. Sprawozdanie dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1915.,
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie absolutorium,
4. Wniosek Rady Nadzorczej co do rozdziału zysku,
5. Zatwierdzenie budżetu na rok 1916,
6. Wnioski i interpelacye Członków.

Rachunki i inwentarze kasowe przeglądać można w lokalu kasy codziennie od godziny 10 do 12 przed południem.

Przytem nadmieniam się, że kasa urzęduje ciągle bez przerwy w czasie wojny mimo moratorium i idzie z pomocą swoim członkom, udzielając im pożyczek w różnych formach pod warunkami możliwie najkorzystniejszymi i przyjmuje spłaty rat hipotecznych i wkleskowych.

Przyjmuje również wkładki na oszczędność począwszy od jednej korony oraz na rachunek bieżący z oprocentowaniem od dnia następnego po 5% względnie 5 i 1/2% opłacając nadto podatek rentowy z własnych funduszy.

Wobec kończącego się moratorium, przypominamy Szanownym P. T. Członkom spieszne dopełnienie zaległych zobowiązań celem uniknięcia kosztów przymusowych.

STOLARNIA BRACI LIGIEZÓW w KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA L. 13.

Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarskie proste i artystyczne.

Donoszę P. T. Publiczności, że już został otwarty

BAR KRAKOWSKI Nr. 9. ul. Szewska Nr. 9.

Poleca się najprzedniejsze przekąski zimne i gorące

== BUFET ==

Śniadania, obiady i kolacye, przekąski od 10 hal. począwszy, kanapki od 16 hal. i wyżej. — Wódki: Duża „Ofenzywa“ tylko 24 hal. — Codziennie kiełbasa gorąca, poledwieczka, wędzonka, gularz wołowy i t. d. — Piwo bezcokowe żywieckie, duże 40 hal. małe 20 hal., wina na szklanki i na kieliszki, herbata czysta 20 hal., z rumem 30 hal., czarna kawa czysta 20 hal., z rumem 30 hal. Przyjmuje się zamówienia na obiady w absencje. — Ceny umiarkowane. — Wódki, wina, likiery, rummy, towar daje gwarancję za dobroć. Policzając się proszę o poparcie: BAR KRAKOWSKI, Szewska 9.

Płótna, ręczniki, ścierki

i dreliszki lniane, poleca po cenach fabrycznych Zastępstwo tkalni mechanicznej „Krosno“ w Krosnie, Z. Budek, Kraków, Rynek L. 44.

(Sprzedaż tylko hurtownie).

Udzielam lekcji

języka francuskiego z akcentem paryskim. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod „O. 40.“ 38

Najlepsza

herbaty, kawę paloną, marmoladę, kapusć morską, ogórki kiszzone bez octu, mied z plastrew, wina owocowe można nabyć w handlu korzeni i delikatesów.

Eug. Chodziński Łobzowska 6.